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Obchody Dnia Strażaka

Od 135 lat mieszkańcy stolicy regionu mogą liczyć na pomoc zawodowej straży pożarnej. Z
okazji tego jubileuszu oraz Ogólnopolskich Obchodów Dnia Strażaka, w sobotę 11 maja 2013
roku w Poznaniu odbyły się okolicznościowe uroczystości. Wzięli w nich udział Marek
Woźniak, Marszałek Województwa Wielkopolskiego oraz Wojciech Jankowiak, Wicemarszałek
Województwa Wielkopolskiego. 

O godz. 11.00 rozpoczęła się uroczysta msza święta w kościele pw. Serca Jezusowego i Świętego Floriana
przy ulicy Kościelnej 2. Po niej strażacka parada pododdziałów, orkiestr i pojazdów strażackich
przemieściła się ulicami Dąbrowskiego, Fredry i Niepodległości na Plac Adama Mickiewicza, gdzie odbyła
się uroczysta defilada. Wręczenie odznaczeń, medali i awansów miało miejsce w Auli UAM. Strażacy
zapewnili również bogaty program towarzyszący w formie festynu.

Podkreślmy, że Samorząd Województwa Wielkopolskiego przykłada dużą wagę do zapewnienia dobrych
warunków funkcjonowania straży w regionie. Dzięki przyjętemu przez Sejmik Województwa
Wielkopolskiego „Programowi Rozwoju OSP Województwa Wielkopolskiego na lata 2012-2020”, do
jednostek trafiają pojazdy ratownicze i specjalistyczny sprzęt. Będzie on wykorzystywany do ograniczania
skutków negatywnego wpływu człowieka na środowisko naturalne, a także w ramach przeciwdziałania i
usuwania następstw klęsk, katastrof i innych wypadków oraz zdarzeń związanych ze zjawiskami
przyrodniczymi. 

Trwa również realizacja projektu kluczowego WRPO na lata 2007-2013 „Rozbudowa zintegrowanego
systemu bezpieczeństwa środowiskowego i ekologicznego województwa wielkopolskiego”, którego
beneficjentem jest Komenda Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej w Poznaniu. Najważniejszą częścią
projektu jest budowa sieci stanowisk o poszerzonej funkcjonalności do analizowania i prognozowania
zagrożeń oraz kierowania działaniami ratowniczymi. Wartość przedsięwzięcia to 42,3 mln zł, z czego
niemal 34 mln zł stanowi dotacja unijna. Przypomnijmy, że projekty kluczowe mają charakter
strategiczny dla rozwoju regionu. Zatwierdza je Zarząd Województwa.

 

Także 11 maja, w Górce Klasztornej, gmina Łobżenica, odbyło się IX Spotkanie Samorządowców powiatu
pilskiego i złotowskiego. Dzień później, w tej samej miejscowości miało miejsce XXX Spotkanie
Strażaków, z okazji „Dnia Strażaka”. W obu uroczystościach uczestniczył Tomasz Bugajski, Członek
Zarządu Województwa Wielkopolskiego. 
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